CCXCI. — SERENO TRIBUNO NOTARIO.

Vera nobilitas a probis moribus confari nata est, ac firma et stabilis dignitas virtute comparatur. Quod si quis nec a splendidis majoribus ortum trahens: nec morum probitate ornatus dignitatem, quam spadones vendunt, atque imperatorum, ne nobilium quidem fortasse, manus largiuntur, pecunia sibi comparet, haud est, quamobrem ille merito gloriatur. Quod si non modo gloriatur, sed etiam eos, qui splendidissima virtutis dignitate præditi sunt, contemnat, ac nihilo putet, hic ut non tantum ipse, sed etiam majores sui, velut obscuri atque ignobiles, traducantur, efficit. Quamobrem ne quid ejusmodi tibi accidat, fac teipsum noscas.

CCXCII. — ISALÆ MILITI.

Nego oportere, non eos duntaxat, qui instar tui obscuris et ignobilibus parentibus nati sunt, verum eos quoque, qui ab illustribus et splendidis ortum traxerunt, in tantam arrogantiam prorumpere, **254** ac naturæ terminos transilire. Quamobrem, ne præter modum peccans, innocencis etiam pœnis multeris, arrogantiae furorem modestiae freno reprimere stude: teque ad speciem probi atque honesto viro congruentem compone: illudque cura ut, nec per oculos, nec per supercilia, nec per linguam, nec per incessum ullum hujusmodi morbi vestigium in te appareat.

VARIAE LECTIONES ET NOTÆ.

(85) Vide ad hanc rem elegantissimam v. Augustini ep. 180, ad Honoratum, cui junge cap. 30 Vitæ Augustini. RITT.

(86) Ἀξίωμα ἑαυτῷ ἀγοράσειεν ὅπερ εὐνοῦχοι πιπράσκουσι. Eunuchi, quorum maxima fuit in aulis plerorumque veterum imp. Romanorum potentia, dignitates (sæpe etiam fumos) vendere solebant, ut non est obscurum historiarum imp. Romanorum legenti. Ex quibus nunc ista succurrebant quæ ad hanc rem adnotarem. Æl. Lamprid. in *Alexandro Severo*, prope finem: « Eunuchos nec in consiliis nec in ministeriis habuit, qui soli principes perdunt, dum eos morte gentium aut regum Persarum volunt vivere: qui a vulgo etiam amicissimum principem

semovent: qui internuntii sunt, alio quam respondetur, sæpe referentes, claudentes principem suum, et agentes omnia ne quid sciat; qui cum empti sint et pravi fuerint, quid tandem possunt boni sapere. » Et multo ante idem scriptor, cum diceret, (Alexander Severus) « nolle ab aulicis suas vendi dispositiones, quod factum fuerat sub Heliogabalo, cum ab eunuchis omnia venderentur: quod genus hominum idcirco secreta omnia in aula nosse cupiunt, ut soli aliquid scire videantur, et habeant unde vel gratiam vel pecuniam requirant. » Idem Lampridius Heliogabalum imperatorem mancipium eunuchorum fuisse scribit. Vide et Claudianum, et ipsum Isidorum lib. 1, ep. 36. Iv.

CCXCHI. — THEOGNOSTO PRESBYTERO. A ΣΗΓ'. — ΘΕΟΓΝΩΣΤΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

*Discite bonum facere*¹.*Μάθετε καλὸν ποιεῖν.*

Quoniam plerique sermonibus philosophantes, operibus coarguuntur (divina enim oracula in medio hominum cœtu decantantes, clam ea, quæ nefas est, faciunt), idcirco dictum est : « Discite bene facere. » Siquidem probe loqui, probò opere remoto, non modo vanum quiddam et inane esse cernitur, verum etiam, et segnibus ac languidis risum, et gravioribus molestiam parit.

CCXCIV. — EUTONIO DIACONO.

De mutatione et restitutione in regnum Nabuchodonosori.

Si Babylonio regi, qui tot crimina perpetrarat, et naturæ terminos excesserat, stultaque cogitatione parem se Deo esse sibi fluxerat, calamitatis terminus fuit summi numinis agnitio (posteaquam enim naturam suam agnovit, atque incomparabilem cœlestis Regis præcellentiam confessus est, imperium suum recuperavit); quoniam pacto temere nobis, ac non utilitatis cuiusdam causa, supplicia inferri existimas?

CCXCV. — MARTINIANO, MARONI, ZOSIMO EUSTATHIO.

Refugit mihi quidem calamus ea scribere quæ nec scire vellem. Quoniam autem eos quoque, qui ad extremum improbitatis gradum processerunt, ad meliorem mentem revocare oportet, idcirco scribo, ac moneo, ut ea perpetrare desinat, quæ ipse, ne linguam commaculem, dicere nolo. Vos autem, haud scio quoniam pacto facere minime dubitatis.

CCXCVI. — EUSTATHIO PRESBYTERO.

Quamvis inopinata prosperitas insolentem, ut scribis, Zosimum reddiderit (solent enim homines, quibus præter omnem expectationem prosperitas quædam accidit, in insolentiam ac petulantiam labi): at tu tamen patientem ac philosophicum animum præsta. Sic enim et ipsum ulcisci poteris (nihil quippe contumeliosos homines tam excruciat, quam eorum, quibus contumelia infertur, patentis) et optimum apud omnes calculum feres, et ea, quæ de te commemorantur, falsa esse demonstrabis. Nam qui indignatur et excandescit, hoc ipso veras esse contumelias ostendit; **255** qui autem eas irridet, ac pro nihilo ducit, perspicuum argumentum præbet, se nullius secleris sibi conscium esse.

CCXCVII. — EIDEM.

Accepi a quibusdam viris, quibus hostili odio mendacium est, veritas autem in lingua habitat, te, cum tibi a Zosimo contumeliæ inferuntur, tum quidem patientiam adhibere, post autem ipsum tra-

¹ Isa. 1, 17.

Ἐπειδὴ πολλοὶ λόγοις φιλοσοποῦντες, τοῖς ἔργοις ἐλέγχονται (τοὺς γὰρ θεῖους χρησμούς ἐν μέσῳ περιφέροντες, λάθρα δὲ μὴ θέμις πράττουσι) διὰ τοῦτο εἴρηται· « Μάθετε καλὸν ποιεῖν. » Τὲ γὰρ εὐ λέγειν, τοῦ ὀρθῶς πράττειν ἀπόντος, οὐ μόνον μάταιόν τι φαίνεται καὶ κενόν, ἀλλὰ καὶ γέλωτα μὲν τίχτει τοῖς βαθύμοις, δόλησιν δὲ τοῖς (87) σεμνοτέροις.